Município de Mercedes
Estado do Paraná

ATA DA SESSÃO PÚBLICA REFERENTE AO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 35/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2017

Aos dez dias do mês de março do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às 09:00h, re niram­
se na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Mercedes, o(a) Prego iro(a),
juntamente com a equipe de apoio, todos designados pela Portaria n.º 302, de ag sto de
2016, para proceder à abertura e julgamento do processo de licitação modalidade regão,
forma Presencial, n.0 30/2017, exclusivo para MEl's, ME's e EPP's, que tem por o jeto a
formalização de ata de registro de preços para eventual contratação de empres para
fornecimento de materiais esportivos para utilização nas atividades desenvolvida pela
secretaria de esportes, turismo e lazer, do município de Mercedes, durante o exerc cio de
2017, conforme especificações técnicas constantes do Anexo 1 (Memorial Descriti o) do
respectivo Edital. Aberta a sessão, passou-se inicialmente ao credenciamento dos Li itantes

,,....._, presentes, pelo que se legitimaram a concorrer as empresas: DEMIANA COMER 10 DE
VESTUARIO LTDA - ME, CNPJ: 84.902.618/0001-37 (doravante: DEMIANA); M W
CECCATO - ME, CNPJ: 14.475.833/0001-13 (doravante: CECCATO); ESPORTI A RV
LTDA - ME, CNPJ: 19.468.880/0001-53 (doravante: RV); ALSEMIR LUIZ WI HEMS
EIRELI - ME, CNPJ: 08.157.480/0001-00 (doravante: ALSEMIR); EDISON SCHN IDER
ESPORTE - EPP, CNPJ: 79.034.039/0001-80 (doravante: EDISON); ATHENAS AR IGOS
ESPORTIVOS LTDA- ME, CNPJ: 07.692.301/0001-72 (doravante: ATHENAS).
Todas as empresas apresentaram documentação comprovando enquadrame to na
condição de ME e/ou EPP, permitindo sua participação no certame. Caso seja nece sário,
terão assegurados os benefícios previstos na Lei Complementar nº 123/2006 suas
alterações. Em seguida, a Sra. Pregoeira declarou aberta a sessão pública de regão,
tecendo esclarecimentos acerca do procedimento licitatório. Após, recebeu dos Lic tantes
presentes e credenciados a declaração de cumprimento dos requisitos de habi itação
juntamente com os envelopes nº 01 (proposta de preço) e nº 02 (documenta ão de
habilitação), passando a abertura e aferição do conteúdo dos primeiros, disponibiliza do-os
para que os representantes credenciados e presentes na sessão efetuassem verific ção e
apresentassem eventuais apontamentos. Após ter a Pregoeira averiguado a confor idade
das propostas com os requisitos presentes em Edital, proclamou-as aos pre entes,
indicando o seguinte:
A Licitante RV não apresentou proposta completa conforme o memorial descritivo ara o
Item 5 do Lote 1 e Item 2 do Lote 5, por isso a Licitante RV esta desclassificada dos L te 1 e
5.
A demais propostas dos Licitantes estão de acordo com as exigências do Edital, p rtanto
estão classificadas para a face de lances verbais.
Realizada a classificação de conformidade com o estabelecido em Edital (Anexo 1), assou
então a Pregoeira a convocar os licitantes para oferecimento de lances, de acordo c m as
disposições da Lei n.0 10.520/02, os quais se deram de acordo com o registrado nas
planilhas anexas, partes integrantes desta Ata.
O Licitante ATHENAS e EDISON pediram para se retirar da sessão após a disputa d Lote
2, o pregoeiro deixou os licitantes se retirar mais inf mou que os mesmos não assin ram a
ata e perderam oportunidade de manifestar recurso.

€) 1J;
Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR.

e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br ~ CNPJ 95.719.373/0001-23
www.mercedes.pr.gov.br

Página 1 de 3p
0002~2~---------1

Município de Mercedes
Estado do Paraná

À medida em que a disputa foi ocorrendo e a documentação de habilitação das li itantes
vencedoras foram sendo abertas e verificadas, foram sendo disponibilizadas a to os os
licitantes para verificar e vistar as mesmas. Vencida a etapa de apresentação de lances
verbais, promoveu a Pregoeira nova classificação das propostas, pelo que se ap rou a
classificação final verificada no Anexo li desta Ata.
Após a ordenação mencionada, averiguou o(a) Pregoeiro(a) a aceitabilidade das pr postas
classificadas em primeiro lugar, decidindo por acolhê-las em virtude de estarem cond zentes
com o instrumento convocatório e com os preços praticados no mercado. Ato co tínuo,
passou a abertura dos envelopes nº 02 (documentação de habilitação), constatando ue as
Licitantes primeiras colocadas atendem a todos os requisitos de habilitação.
Todos os documentos foram rubricados e aferidos pelos presentes, não havendo q alquer
manifestação a respeito de irregularidades. Vencida a etapa de habilitação, e stando
plenamente satisfeitas as exigências contidas em Edital, declarou a Pregoeira venc doras
as empresas classificadas em primeiro lugar, conforme consignado no Anexo li da p esente
Ata. Não havendo manifestação do interesse de recorrer por parte de qualquer Li itante,
adjudicou o(a) Pregoeiro(a) o objeto do certame às Licitantes declaradas venc doras,
informando, em seguida, que os autos do processo serão encaminhados à aut ridade
competente para homologação do procedimento. Finda a sessão e nada mais hav ndo a
constar, encerrou-se a presente ata que lid e chada e vai assinado por todo .

~~t:,_~_
Nilma Eger --r

EQUIPE DE APOIO

RIO LTDA- ME

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - P .
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

2 de 3

_________n_~Q0223

Município de Mercedes
Estado do Paraná

ALSEMIR LUIZ WILHEMS EIRELI - ME
CNPJ: 08.157.480/0001-00

EDISON SCHNEIDER ESPORTE - EPP
CNPJ: 79.034.039/0001-80

ATHENAS ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - ME
CNPJ: 07.692.301/0001-72

~ ~ ~. '
C .r~ Págin 3 de~

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br
:::::======-=--=---==--=--=--=--=--=---=---=---=----~---_-_-_-:... o o o f"' ~ I

ITEM 01
Ordem Empresa Valor

1º CECCATO 12.435,35
2º DEMIANA 12.536,70
3º ALSEMIR 12.587,95
4º RV* 12.865,56
5º ATHENAS 13.678,60
6º EDISON 15.246,95

* Licitante desclassificado

Anexo 1
) ~ )

ANEXO 1 - CLASSIFICAÇAO DAS PROPOSTAS

ITEM 04
Ordem Empresa Valor

1º CECCATO 2.467,50
2º DEMIANA 2.487,40
3º ALSEMIR 2.497,30
4º RV 3.126,20
5º EDISON 3.374,40
6º ATHENAS

ITEM 02
Ordem Empresa Valor

1º CECCATO 16.936,75
2º DEMIANA 17.071,50
3º ALSEMIR 17.139,25
4º RV 17.954,50
5º ATHENAS 18.580,00
6º EDISON 21.600,25

ITEM 05
Ordem Empresa Valor
1º RV* 2.382,00
2º CECCATO 2.722,50
3º DEMIANA 2.748,30
4º ALSEMIR 2.753,70
5º EDISON 3.244,50
6º ATHENAS

* Licitante desclassificado

ITEM 03
Ordem Empresa Valor

1º CECCATO 8.837,50
2º DEMIANA 8.901,80
3º ALSEMIR 8.952,70
4º RV 12.052, 10
5º EDISON 12.329,00
6º ATHENAS

ITEM 06
Ordem Empresa Valor

1º CECCATO 1.260,25
2º DEMIANA 1.270,65
3º ALSEMIR 1.276,95
4º EDISON 1.552,00
5º RV 1.620,60
6º ATHENAS

ITEM 07
Ordem Empresa Valor

1º CECCATO 7.882,35
2º DEMIANA 8.091,30
3º RV 8.108,90
4º ALSEMIR 8.164,10
5º EDISON 8.730,00
6º ATHENAS

o

º--~.'' "I( ·,.;

l J
01

i0 W><
Page 1

) )

MUNICÍPIODEMERCEDES
ESTADO DO PARANÁ•zn: e,_,

lü:i111l•ll
" ·_f}~;?Tero .. · : ..,,· ~Ts,'T~:::;;:LANc __ ,v,AA.11

• • • = • R$ 12.249,45 PREGÃO Nº 30/2017
RODADAS ATHENAS

1ª R$ 13.678,60
2ª R$ 12.373,00
3ª DECLINA
4ª-
5ª-
6ª-
7ª-
8ª-
9ª-
10ª-
11ª

ALSEMIR
R$ 12.587,95 1 R$ 12.536,70 1 R$ 12.435,35
DECLINA

DEMIANA CECCATO

DECLINA IR$ 12.311,00

12ª

MENOR LANCE

R$ 12.435,35
R$ 12.311,00
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$

Quantidade

Valor Unitário 19.698,45
Arredondamento R$ 0,00

1 R$ 12.311,001 jDesconto I R$ 7.387,451

o

º"t'".) r.-

~; ~

) )

MUNICÍPIODEMERCEDES
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO Nº 3012017
RODADAS ATHENAS RV ALSEMIR DEMIANA CECCATO MENOR LANCE-1ª R$ 18.580,00 R$ 17.954,50 R$ 17.139,25 R$ 17.071,50 R$ 16.936,75 R$ 16.936,752ª R$ 16.852,00 R$ 16.767,00 DECLINA R$ 16.683,00 R$ 16.599,00 R$ 16.599,003ª DECLINA R$ 16.516,00 R$ 16.433,00 R$ 16.350,00 R$ 16.350,004ª R$ 16.268,00 R$ 16.186,00 R$ 16.105,00 R$ 16.105,005ª R$ 16.024,00 R$ 15.943,00 R$ 15.863,00 R$ 15.863,006ª R$ 15.783,00 R$ 15.704,00 R$ 15.625,00 R$ 15.625,007ª R$ 15.546,00 R$ 15.468,00 R$ 15.390,00 R$ 15.390,008ª R$ 15.313,00 R$ 15.236,00 DECLINA R$ 15.236,009ª R$ 15.159,00 R$ 15.083,00 R$ 15083,0010ª R$ 15.007,00 R$ 14.931,00 R$ 14.931,0011ª DECLINA

R$12ª
R$Quantidade 1

Valor Unitário 27.178,30
1 R$ 14.931,00 1 jDesconto 1 R$ 12.247,30 1Arredondamento 1 R$ 0,00 1

o
e:r':5~.J~l

) )

~
LOTE 03

MUNICÍPIODEMERCEDES

PREGÃO Nº 3012017
õno DO PJJRnN.l!.

RODADAS I ALSEMIR

.. , ~ :L..=...~-.LANÇE_M~l-~_Q--'--·•-·--"
=• : R$ 8.617 70

DEMIANA CECCATO
1ª R$ 8.952,70 1 R$ 8.901,80 1 R$ 8.837,50
2ª DECLINA R$ 8.793,00 1 R$ 8.749,00
3ª R$ 8.705,00 1 R$ 8.661,00
4ª DECLINA
5ª
6ª
7ª
8ª
9ª
10ª
11ª .
12ª

Quantidade

MENOR LANCE

R$ 8.837,50
R$ 8.749,00
R$ 8.661,00
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$

Valor Unitário 15.802,82
Arredondamento R$ 0,00

1 R$ 8.661,00 1 !Desconto I R$

o

o~l' .)r :,,
oc

) )

MUNICÍPIODEMERCEDES
li=H•)

õDQ DO PJHUJN.t.

ll•ii#im LI 0,,

RODADAS I ALSEMIR DEMIANA

··- _ - LANCE MÁXIM -~

R$ 2.447,70 PREGÃO Nº 30/2017
CECCATO

1ª R$ 2497,30 1 R$ 2487,40 1 R$ 2467,50
2ª DECLINA I DECLINA I R$ 2460,00
3ª
4ª

5ª
6ª

7ª

8ª
9ª
10ª

11ª
12ª

Quantidade

MENOR LANCE

R$ 2467,50
R$ 2460,00
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$

Valor Unitário
Arredondamento

4.045,34
R$ 0,00

1 R$ 2.460,00 1 1Desconto I R$

o
~--

~ ~i..)
CD

) )

~ MUNICÍPIODEMERCEDES
ESTADO DO PARANÁ-■■-, ,-,s-..-.,.,-.,,-1,.,-,,_

PREGÃO Nº 30/20172.638 74
RODADAS ALSEMIR

1ª R$ 2.753,70
2ª DECLINA
3ª-
4ª-
5ª-
6ª-
7ª-
8ª-
9ª-
10ª-
11ª

DEMIANA CECCATO
R$ 2.748,30 R$ 2.722,50
R$ 2.708,00 R$ 2.694,00
R$ 2.680,00 R$ 2.666,00
R$ 2.652,00 DECLINA

12ª

MENOR LANCE

R$ 2.722,50
R$ 2.694,00
R$ 2.666,00
R$ 2.652,00
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$

Quantidade
Valor Unitário 4.256,40
Arredondamento R$ 0,00

1 R$ 2.652,00 1 1 Desconto I R$ 1.604,40 I

o

o~o o>

f'.).w
o

) )

.,11· MUNICÍPIODEMERCEDES
tJDQ DO PJJRJJN~

LOTE 06
TETO ~- . -·-;:· J" ~- LANCE MÁXIMO ,

-- •• '"""' ··•--··~ -- -~ 1 ---- ------···•·- ··---·-·-·-···-~

: · R$ 1.211,91 PREGÃO Nº 30/2017
RODADAS! ALSEMIR

1ª R$ 1.276,95
2ª DECLINA
3ª

4ª

5ª

DEMIANA CECCATO
R$ 1.270,65 R$ 1.260,25
R$ 1.253,00 R$ 1.246,00
R$ 1.239,00 R$ 1.232,00
R$ 1.225,00 R$ 1.218,00
DECLINA

6ª

7ª

8ª

9ª

10ª

11ª

12ª

Quantidade

MENOR LANCE

R$ 1.260,25
R$ 1.246,00
R$ 1.232,00
R$ 1.218,00
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$

Valor Unitário
Arredondamento

1.845,33
R$ 0,00

1 R$ 1.218,00 1 1Desconto j R$ 627,33]

a

o~

~ ~7

,,
/

)

MUNICÍPIO DEMERCEDES
ESTADO DOPARANÁ

il'iiliW""'.I ◄"""f.5""9-l'ftti'IPl',fOJl'PILi.-F.

RODADAS ALSEMIR
1ª R$ 8.164, 10
2ª R$ 7.842,00
3ª DECLINA
4ª-
5ª-
6ª-
7ª-
8ª-
9ª

RV

PREGÃO Nº 30/2017

R$ 8.108,90
R$ 7.802,00
DECLINA

DEMIANA CECCATO
R$ 8.091,30 R$ 7.882,35
R$ 7.762,00 R$ 7.723,00
R$ 7 684,00 R$ 7.645,00
R$ 7.606,00 DECLINA
R$ 7.600,00

10ª
11ª

12ª
Quantidade

MENOR LANCE

R$ 7.882,35
R$ 7.723,00
R$ 7.645,00
R$ 7.606,00
R$ 7.600,00
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$

Valor Unitário 11.358,71
Arredondamento R$ 0,00

1 R$ 7.600,00 1 1Desconto I R$

o
~(~'.:; ~J-
i'v e:>

)

ITEM 01
Ordem Empresa Valor

1º CECCATO 12.311,00
2º ATHENAS 12.373,00
3º DEMIANA 12.536,70
4º ALSEMIR 12.587,95
5º RV* 12.865,56
6º EDISON 15.246,95

* Licitante desclassificado

ITEM 04
Ordem Empresa Valor

1º CECCATO 2.460,00
2º DEMIANA 2.487,40
3º ALSEMIR 2.497,30
4º RV 3.126,20
5º EDISON 3.374,40
6º ATHENAS

ITEM 05
Ordem Empresa Valor

1º DEMIANA 2.652,00
2º CECCATO 2.666,00
3º ALSEMIR 2.753,70
4º RV* 2.382,00
5º EDISON 3.244,50
6º ATHENAS

* Licitante desclassificado

ITEM 07
Ordem I Empresa Valor

1° IDEMIANA 7.600,00
2° ICECCATO 7.645,00
3° IRV 7.802,00
4° IALSEMIR 7.842,00
5° IEDISON 8.730,00
6° IATHENAS

~,---

--::)

&~j~J [@

ANEXO li - CLASSIFICAÇÃO FINAL
ITEM 02

Ordem Empresa Valor
1º DEMIANA 14.931,00
2º RV 15.007,00
3º CECCATO 15.390,00
4º ATHENAS 16.852,00
5º ALSEMIR 17.139,25
6º EDISON 21.600,25

CL]

ITEM 03
Ordem Empresa Valor

1º CECCATO 8.661,00
2º DEMIANA 8.705,00
3º ALSEMIR 8.952,70
4º RV 12.052, 10
5º EDISON 12.329,00
6º ATHENAS

ITEM 06
Ordem Empresa Valor

1º CECCATO 1.218,00
2º DEMIANA 1.225,00
3º ALSEMIR 1.276,95
4º EDISON 1.552,00
5º RV 1.620,60
6º ATHENAS